Em correspondência dirigida ao Presidente 
do Banco Central, o Diretor do G-24 solicitou a contri-
buição de, no mínimo, US$5,000.00 (cinco mil dólares 
dos Estados Unidos da América) para a recomposição 
dos recursos do Trust Fund e uma contribuição anual 
da ordem de US$12.000 (doze mil dólares dos Estados 
Unidos da América), a ser realizada no final do mês 
de maio de cada ano, para o Liaison 0ffice.

5. Em razão de todo o exposto, submeto à elevada 
consideração de Vossa Excelência anteprojeto de lei, 
com fulcro nos artigos 48 e 61 da Constituição, para

[...]

11  ..................................................
§ 3º Para as empresas beneficiárias, na 

forma do § 1º deste artigo, fabricantes de mi-
crocomputadores portáteis e de unidades de 
processamento digitais de pequena capacida-
de baseadas em microprocessadores, de valor 
até R$11.000,00 (onze mil reais), bem como 
de unidades de discos magnéticos e ópticos, 
circuitos impressos com componentes elétricos 
e eletrônicos montados, gabinetes e fontes de 
alimentação, reconhecíveis como exclusiva ou 
principalmente destinados a tais equipamen-
tos, e exclusivamente sobre o faturamento

[...]

até o dia 10 de setembro corrente, o Ministério da 
Defesa executou 64,78% da dotação aprovada na lei 
orçamentária.

Por outro lado, a Lei nº 10.946, de 16 de setembro 
de 2004, abriu crédito suplementar para pagamento 
do mesmo tipo de despesa pelo referido Ministério, 
no valor de 754.729.132,00 (setecentos e cinqüenta e 
quatro milhões, setecentos e vinte e nove mil, cento e 
trinta e dois reais), valor esse que será acrescentado 
àquele aprovado na Lei Orçamentária para 2004.

Há que se analisar ainda a proposição à luz da Lei 
de Responsabilidade Fiscal – LRF (Lei Complementar 
nº 101, de 4 de maio de 2000). Os gastos resultantes da